為落實黨中央、國務院關於國有大型商業銀行增資工作的各項部署要求，

進一步鞏固提升大型商業銀行穩健經營發展的能力，更好地承擔支持經濟高質量

發展、貫徹落實金融「五篇大文章」的重要任務，本行擬向特定對象發行A股股

票。

C. 董事會、股東大會批准與監管機構核准

董事會認為本次發行定價基準公平合理及符合本行及股東之整體利益。本

次發行已經董事會審議通過。根據相關中國法律、法規及香港上市規則，本次發

行須待(i)於年度股東大會及類別股東大會獲得股東批准；(ii)國家金融監督管理

總局核准；(iii)上交所審核通過；及(iv)中國證監會作出予以註冊決定。本次發行

方案以前述監管機構最終批覆的方案為準。上述任何條件不可豁免，因此如有任

何上述條件未達成，本行將不會進行本次發行。

– 10 –

董事會函件

於最後實際可行日期，本行尚未向國家金融監督管理總局、上交所或中國

證監會提交本次發行的相關申請。根據中國的適用法律及法規，本行將於股東於

年度股東大會及類別股東大會批准本次發行後，向國家金融監督管理總局、上交

所及中國證監會提交本次發行的相關申請。

D. 發行對象基本情況

本次發行的對象為財政部、中國移動集團及中國船舶集團。

財政部為國務院的組成部門，是主管我國財政收支、稅收政策等事宜的國

家行政機關。

中國移動集團是依據《中華人民共和國公司法》由國家出資設立的國有獨資

公司。中國移動集團主要從事基礎電信業務、增值電信業務，以及數字媒體內

容、信息化解決方案等在內的創新數字化服務，並具有計算機互聯網國際聯網單

位經營權和國際出入口經營權，可為包括個人、家庭、政府、企業等在內的客戶

提供優質的信息通信相關產品、服務及信息化整體解決方案。

中國船舶集團是依據《中華人民共和國公司法》由國家出資設立的國有獨資

公司。中國船舶集團主要從事海軍裝備、民用船舶及配套、非船舶裝備研發生產

相關業務，是中國船舶行業中位居世界500強的企業之一。

就董事經作出一切合理查詢後所知、所悉及所信，財政部、中國移動集

團、中國船舶集團及其最終實益擁有人均為獨立於本行及本行關連人士的第三

方。

– 11 –

董事會函件

E. 本次發行對本行股權架構的影響

下表載列於最後實際可行日期及緊隨本次發行完成後本行的股權架構（假
設 (1)本次發行20,569,620,252股A股（約佔截至最後實際可行日期本行已發行
股本總額20.74%及經由本次發行項下最多發行A股擴充後本行已發行股本總額
17.18%）；(2)概無現有股東因認購本次發行A股而成為本行的關連人士；且(3)本
行現時股權架構於本次發行完成時再無進一步變更）：

於最後實際可行日期 緊隨本次發行完成後

股東名稱 股份數目

佔全部已發行

股份的百分比 股份數目

佔全部已發行

股份的百分比

A股

－郵政集團 62,174,849,280 62.70% 62,174,849,280 51.93%

－財政部 0 0% 18,604,420,886 15.54%

－A股公眾股東 17,130,059,758 17.27% 19,095,259,124 15.95%

－中國移動集團 6,777,108,433 6.83% 8,019,839,556 6.70%

－中國船舶集團 0 0% 722,468,243 0.60%

－其他A股公眾股東 10,352,951,325 10.44% 10,352,951,325 8.65%

已發行A股總數 79,304,909,038 79.98% 99,874,529,290 83.42%

H股

－郵政集團 80,700,000 0.08% 80,700,000 0.07%

－星展銀行有限公司 (1) 398,460,000 0.40% 398,460,000 0.33%

－H股公眾股東 19,377,007,000 19.54% 19,377,007,000 16.18%

－中國船舶集團 3,939,907,462 3.97% 3,939,907,462 3.29%

－其他H股公眾股東 15,437,099,538 15.57% 15,437,099,538 12.89%

已發行H股總數 19,856,167,000 20.02% 19,856,167,000 16.58%

已發行股份總數 99,161,076,038 100.00% 119,730,696,290 100.00%

註：

(1) 星展銀行有限公司作為本行子公司中郵消費金融有限公司的主要股東，為本行的核
心關連人士（定義見香港上市規則），因此其所持有的股份並不計算為公眾持股的一
部分。

(2) 本表格所載百分比數字已約整。因此，若干表格所示總數未必是前述各項數字的總
和。

– 12 –

董事會函件

根據公開資料及據董事會所知，於最後實際可行日期，本行的公眾持股百

分比符合香港上市規則第8.08條對公眾持股量的最低要求。

根據公開資料及據董事會所知，假設根據本次發行將發行合共

20,569,620,252股A股，且在完成本次發行之前本行股本並無其他變動，於緊隨

本次發行完成後本行的公眾持股百分比將繼續符合香港上市規則第8.08條對公眾

持股量的最低要求。

F. 本次發行是否導致本行控制權發生變化

本次發行完成後，郵政集團仍為本行控股股東和實際控制人，本次發行不

會導致本行控制權發生變化。

G. 於過去十二個月的股權集資活動

本行於緊接最後實際可行日期前十二個月未進行任何股本融資活動或發行

任何股本證券。

H. 發行A股的特別授權

本行將根據於年度股東大會及類別股東大會上尋求獨立股東授出的特別授

權發行A股。

關於中國郵政儲蓄銀行向特定對象發行A股股票方案的議案已於2025年3月

30日經董事會審議通過，現提請股東於年度股東大會及H股類別股東大會審議批

[…]

募集
前

承諾
投資

金額

募集
後

承諾
投資

金額
實際

投資
金額

募集
前

承諾
投資

金額

募集
後

承諾
投資

金額
實際

投資
金額

實際
投資

金額
與

募集
後承

諾投
資

金額
的差

額

1
補充

核心
一級

資本
補充

核心
一級

資本
44

,98
0,1

59
,01

9.9
6

44
,98

0,1
59

,01
9.9

6
44

,98
0,1

59
,01

9.9
6

44
,98

0,1
59

,01
9.9

6
44

,98
0,1

59
,01

9.9
6

44
,98

0,1
59

,01
9.9

6
–
不適

用

– 57 –

附錄四  向特定對象發行 A股股票攤薄即期回報、
填補措施及相關主體承諾事項

中國郵政儲蓄銀行向特定對象發行
A股股票攤薄即期回報、填補措施及相關主體承諾事項

根據《國務院關於加強監管防範風險推動資本市場高質量發展的若干意見》《國務

院辦公廳關於進一步加強資本市場中小投資者合法權益保護工作的意見》以及中國證

監會《關於首發及再融資、重大資產重組攤薄即期回報有關事項的指導意見》的相關要

求，本行就本次向特定對象發行A股股票對即期回報攤薄的影響進行了分析，並結合

實際情況提出了填補回報的相關措施，具體如下。

一、 本次發行對即期回報的攤薄影響分析

本次發行的募集資金規模為人民幣1,300億元，扣除相關發行費用後將全部用於

補充本行的核心一級資本，以夯實本行資本實力，支持未來業務發展，提升本行風險

抵禦能力。

（一） 假設條件

1. 假設宏觀經濟環境、行業發展趨勢及本行經營情況未發生重大不利變化；

2. 假設本次發行於2025年6月30日實施完畢；

3. 假設本次發行普通股股份數量為20,569,620,252股A股，本次發行募集資金

總額為人民幣1,300億元，不考慮發行費用的影響；

4. 假設2025年度歸屬於銀行股東的淨利潤及扣除非經常性損益後歸屬於銀行

股東的淨利潤對應的年度增長率分別為0%、2.5%和5%；

5. 除本次發行外，暫不考慮任何其他因素（包括利潤分配、資本公積轉增股本

等）引起的普通股股本變動；

6. 不考慮本次發行募集資金到賬後，對本行經營狀況、財務狀況等方面的影

響。

– 58 –

附錄四  向特定對象發行 A股股票攤薄即期回報、
填補措施及相關主體承諾事項

（二） 對每股收益等主要財務指標的影響

基於上述假設情況，本行測算了本次發行對每股收益等主要財務指標的影響，具

體情況如下：

項目

2024年

12月31日╱

2024年度

發行前後比較

（2025年12月31日╱2025年度）

本次發行前 本次發行後

普通股總股份（百萬股） 99,161 99,161 119,731

加權平均普通股總股本（百萬股） 99,161 99,161 109,446

本次發行募集資金總額（百萬元） 130,000

假設情形1：2025年度歸屬於銀行股東的淨利潤及扣除非經常性損益後歸屬於銀行股東的淨利潤對

應的年度增長率為0%

扣除非經常性損益後歸屬於銀行股東的淨利潤

 （百萬元） 85,576 85,576 85,576

扣除非經常性損益後歸屬於銀行普通股股東的

 淨利潤（百萬元） 79,234 78,415 78,415

扣除非經常性損益後基本每股收益（元╱股） 0.80 0.79 0.72

扣除非經常性損益後稀釋每股收益（元╱股） 0.80 0.79 0.72

假設情形2：2025年度歸屬於銀行股東的淨利潤及扣除非經常性損益後歸屬於銀行股東的淨利潤對

應的年度增長率為2.5%

扣除非經常性損益後歸屬於銀行股東的淨利潤

 （百萬元） 85,576 87,715 87,715

扣除非經常性損益後歸屬於銀行普通股股東的

 淨利潤（百萬元） 79,234 80,554 80,554

– 59 –

附錄四  向特定對象發行 A股股票攤薄即期回報、
填補措施及相關主體承諾事項

項目

2024年

12月31日╱

2024年度

發行前後比較

（2025年12月31日╱2025年度）

本次發行前 本次發行後

扣除非經常性損益後基本每股收益（元╱股） 0.80 0.81 0.74

扣除非經常性損益後稀釋每股收益（元╱股） 0.80 0.81 0.74

假設情形3：2025年度歸屬於銀行股東的淨利潤及扣除非經常性損益後歸屬於銀行股東的淨利潤對

應的年度增長率為5%

扣除非經常性損益後歸屬於銀行股東的淨利潤

 （百萬元） 85,576 89,855 89,855

扣除非經常性損益後歸屬於銀行普通股股東的

 淨利潤（百萬元） 79,234 82,694 82,694

扣除非經常性損益後基本每股收益（元╱股） 0.80 0.83 0.76

扣除非經常性損益後稀釋每股收益（元╱股） 0.80 0.83 0.76

註：

1、 歸屬於銀行普通股股東的淨利潤=歸屬於銀行股東的淨利潤－永續債當期宣告發放的股息；扣除非
經常性損益後歸屬於銀行普通股股東的淨利潤=扣除非經常性損益後歸屬於銀行股東的淨利潤－永
續債當期宣告發放的股息；

2、 基本每股收益和稀釋每股收益根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號——淨資產收益
率和每股收益的計算及披露》編製。

考慮到商業銀行業務模式的特殊性，本次募集資金到位後將與原有資本金共同

使用，其帶來的收入貢獻無法單獨衡量。根據以上假設測算，本次發行完成後股本增

加，對本行2025年基本每股收益有一定攤薄影響。

– 60 –

附錄四  向特定對象發行 A股股票攤薄即期回報、
填補措施及相關主體承諾事項

（三） 關於本次測算的說明

1. 本行對本次測算的上述假設分析並不構成本行的盈利預測，投資者不應據

此進行投資決策，投資者據此進行投資決策造成損失的，本行不承擔賠償

責任；

2. 本次測算中的本次發行的發行股份數量、募集資金總額以及發行完成時間

僅為測算預估值，最終將根據監管部門批准、發行認購情況等確定。

二、 對於本次發行攤薄即期股東收益的風險提示

本次發行募集資金到位後，本行的總股本和淨資產將會增加。如果募集資金未能

保持目前的資本經營效率，扣除非經常性損益後的基本每股收益和扣除非經常性損益

後的加權平均淨資產收益率等指標將可能出現一定程度的下降。